岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年１０月２７日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

水道企業課 事業係 野田

内線 4875

直通 058-272-8709

FAX  058-278-2786

令和７年度岐阜県営水道防災訓練（上水道・工業用水道）を開催します

岐阜県営水道では、地震等の自然災害に備え、被災時における初動対応の強化及び復旧体

制の充実など、防災対応力の向上を目的として、受水市町や関係団体と協同で防災訓練を実

施しています。

今年度は、最大震度６強の地震発生による土岐市内配水管からの漏水を想定し、応急給水

のほか、管路応急復旧訓練などを実施しますので、お知らせします。

記

１ 日 時  令和７年１１月６日（木） ８：３０～１２：００

※小雨決行

２ 場 所  土岐市土岐津公民館

（土岐市土岐津町土岐口２０４３－３） ※会場位置図参照

３ 訓練概要

（１）初動対応・情報伝達訓練（８：３０ ～ ９：２０）

 災害に伴い必要となる初動対応及び情報伝達を実施

（２）応急給水訓練（９：２０ ～ １０：３０）

 県及び市の組立式給水タンク及び運搬車両を利用して給水拠点を設置し、応急給

水訓練を実施

（３）管路応急復旧訓練（１０：３０ ～ １０：５０）

 漏水事故が発生したことを想定し、仮設配管の接合等、応急復旧訓練を土岐市管

工事協同組合と協同で実施

（４）漏水箇所調査訓練（１０：５０ ～ １１：２５）

 地中埋設管で漏水事故が発生したことを想定し、漏水調査器、鉄管探知器を使用

して漏水箇所を発見する訓練を実施

４ 参加予定団体等

・岐阜県（水道企業課、東部広域水道事務所）

・岐阜県営水道応急活動ボランティア

・岐阜県営水道受水市町

（多治見市、中津川市、瑞浪市、恵那市、土岐市、

美濃加茂市、可児市、坂祝町、富加町、川辺町、御嵩町）

・岐阜県可茂工業用水道受水企業

・土岐市管工事協同組合

・土岐市立土岐津小学校（４年生 ３クラス（計１０７名））

５ 中止要件

訓練当日、大規模災害が発生した、あるいは発生するおそれのある場合や、県内の

気象状況等により訓練を中止することがあります。

※取材いただける場合は、１１月５日（水）１５時までに、下記へご連絡ください。

岐阜県東部広域水道事務所（事業管理係 藤掛（ふじかけ））

ＴＥＬ ０５７２－６３－２８８１

【会場位置図】

(C)岐阜県

防災訓練会場
（土岐市土岐津公民館）

土岐市駅